
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 142 DEL 10 GIUGNO 2021. 

 

OGGETTO: Progetto “Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali”. - Manifestazione 

di interesse per incontri b2b con buyers svizzeri. Imprese ammesse e concessione contributi De 

Minimis. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio camerale n. 11 del 27/11/2019, con la quale sono stati 

approvati i progetti di Unioncamere nazionale finanziati con l'aumento del diritto annuale – triennio 

2020-2022- art. 18 comma 10 della Legge n. 580/1993 e ss.mm.ii., tra i quali rientra il progetto 

“Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali”, nonché i costi triennali per la 

realizzazione delle attività progettuali; 

VISTA la nota di Unioncamere ns. prot. n. 3849 del 3/4/2020 con la quale è stata comunicata la  

pubblicazione del Decreto MISE 12 marzo 2020 inerente l’autorizzazione all’incremento del 20% del 

diritto annuale per il triennio 2020-2022, a fronte dei progetti presentati dalla Camera; 

            PREMESSO che il Piano Performance 2021/2023 della Camera di Reggio Calabria prevede, 

nell’ambito dell’Area Strategica I Competitività del territorio e sviluppo economico intersettoriale – 

Obiettivo Strategico 2: Sostenere l’apertura ai mercati esteri del sistema imprenditoriale locale, 

l’obiettivo operativo “Progetto preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali”; 

            CONSIDERATO che: 

-  con determinazione n. 289 del 23/12/2020 è stato dato incarico alla Camera di Commercio 

Italiana per la Svizzera di individuare e selezionare massimo 4 buyers del settore agroalimentare, al 

fine di organizzare incontri B2B in modalità telematica con le imprese del territorio reggino che 

manifestino interesse all’iniziativa; 

- la Camera di Commercio Italiana in Svizzera ha proceduto alla selezione di 4 buyers 

interessati alle produzioni agroalimentari del territorio della Città Metropolitana di Reggio Calabria, 

ed ha comunicato i relativi profili completi dei prodotti richiesti; 

            - a seguito della valutazione dei prodotti richiesti dai buyers selezionati, con Determinazione 

del Segretario Generale n. 79 del 22/03/2021 è stata approvata la “Manifestazione di interesse per 

incontri b2b con buyers svizzeri”; 

   DATO ATTO: - che la suddetta manifestazione di interesse prevede l’assistenza alle aziende, del 

settore agroalimentare, per favorirne, attraverso percorsi di B2B virtuali con Importatori (BUYER), 

l’apertura verso il mercato svizzero; 

-  entro il termine di scadenza della Manifestazione di interesse hanno aderito n. 36 aziende, 

i cui profili aziendali sono stati trasmessi alla Camera di Commercio Italiana in Svizzera, al 

fine di farli analizzare dai buyers selezionati; 

- che i buyers hanno selezionato, tra i trentasei profili trasmessi, n. 23 aziende con prodotti 

di interesse per il mercato svizzero; 

CONSIDERATO che il progetto in oggetto, prevede l’organizzazione, per le aziende 

selezionate, nel periodo maggio/giugno 2021, di una serie di incontri, svolti mediante B2B in modalità 

virtuale, al fine di presentare i prodotti; 

VISTO l’esito dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio 17 che, con riferimento alle imprese 

aderenti alla manifestazione d’interesse che hanno formulato richiesta di partecipazione alle suddette 

iniziative, ha verificato la sussistenza dei requisiti previsti dall’art.2 della manifestazione di interesse;  

CONSIDERATO che la partecipazione agli incontri B2B in remoto si configura quale aiuto di 

stato in regime De Minimis, in applicazione delle disposizioni previste dai Regolamenti n. 1407/2013 o n. 

1408/2013 del 18.12.2013 - come modificato dal Regolamento n. 2019/316 del 21.2.2019, ovvero del 

Regolamento n. 717/2014 del 27 giugno; 



 
 

RICHIAMATI: - il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 

relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 

aiuti d’importanza minore (“de minimis”) in base al quale sono concessi benefici di cui alla citata 

manifestazione di interesse, ai sensi della normativa comunitaria relativa agli aiuti di importanza minore 

(“de minimis”); 

- l’art.14 della L. 29/7/2015 n.115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di Stato, che 

prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro;  

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’ art.9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 

115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, l’Ufficio competente ha provveduto agli obblighi di 

registrazione delle informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, 

acquisendo il relativo «Codice Concessione RNA - COR», ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui 

agli artt. 14 e 15  dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio; 

VISTO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di contributi, 

sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in conformità all’art. 12 

della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 modificato con Delibera 

di Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007; 

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d. lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d.lgs 25 

novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

RICHIAMATE: - la disposizione di servizio n. 38 dell’11 dicembre 2020 con la quale sono stati 

conferiti gli incarichi di posizione organizzativa a decorrere dall’1/1/2021 e fino al 31/12/2021; 

                         - la propria determinazione n. 130 del 16 maggio 2019 “Aggiornamento delle 

funzioni e delle attività della microstrutttura”; 

VISTI: - l’art. 17 c. 1-bis del D.Lgs. 165/2001 che così recita “I dirigenti, per specifiche e 

comprovate ragioni di servizio, possono delegare per un periodo di tempo determinato, con atto scritto 

e motivato, alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1 

a dipendenti che ricoprano le posizioni funzionali più elevate nell’ambito degli uffici ad essi 

affidati….omissis”; 

            - il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165” e, in particolare, l’art. 7 concernente l’obbligo di astensione; 

            - il Codice di Comportamento della Camera di Commercio di Reggio Calabria ed in 

particolare l’art. 5 che prevede le ipotesi di obbligo di astensione; 

TENUTO CONTO che l’ipotesi di obbligo di astensione in capo al Segretario Generale, unico 

dirigente, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 5 del Codice di Comportamento della 

Camera di Commercio di Reggio Calabria, concretizza una specifica e comprovata ragione di servizio 

tale da giustificare, ai sensi del sopra richiamato art. 17 comma 1-bis del d. lgs. 165/2001, la 

delegabilità delle funzioni dirigenziali al personale dipendente privo della qualifica dirigenziale ma in 

possesso delle competenze tecniche necessarie; 

TENUTO CONTO, in caso di potenziale conflitto di interesse in capo al Segretario Generale, 

dell’esigenza di garantire l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa al fine di  

assicurare la tempestività e l’efficacia della gestione; 

RICHIAMATA la comunicazione al Presidente della Camera di commercio di Reggio Calabria, 

prot. 10511 del 10/6/2021, nella quale si comunica l’astensione, ai sensi dell’art. 5 del Codice di 

comportamento della Camera di commercio di Reggio Calabria, riguardo le istanze presentate 

dall’impresa individuale Frascati Paolo (REA 108319) in relazione ai procedimenti di cui all’iniziativa in 

oggetto; 



 
 

RICHIAMATI l’art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del D. Lgs n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal D. Lgs. 25 

novembre 2016 n° 219, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

 

D E T E R M I N A 

 

A) di approvare l’elenco di 22 delle 23 aziende ammesse a beneficiare degli incontri, svolti 

mediante B2B in modalità virtuale, con i buyers selezionati  la Camera di Commercio Italiana in 

Svizzera, che avranno luogo nel mese giugno 2021: 

 

 
  Denominazione Codice Fiscale / 

Partita IVA 
N.Rea CUP COR 

1 CALABRIA & CALABRIA 
DI SIRIANNI AGOSTINO 

SRNGTN77P04C747C 
 

141825 
 

J43D20000410005 5611658 

2 AZIENDA AGRICOLA 
SORELLE GARZO DI 
GARZO CONSUELA 

GRZCSL75L52L063L 142654 J43D20000410005 5611690 

3 EASY FOOD S.R.L 02803680806  191602 J43D20000410005  5611800 

4 GIACCO FERDINANDO GCCFDN29R15H359T 
 

           116026 
 

J43D20000410005  5591642 

5 COSMANO CARMINE      CSMCMN83C17C710K 
 

176101 
 

J43D20000410005  5591848 

6 MEDITERRANEA 
FOODS  S.R.L 

01296490806 123374 J43D20000410005 5592107 

7 VARRA' FOOD S.R.L.S 03036000804 
 

205859 
 

J43D20000410005  5611817 

8 GERACE MARIA 
CATERINA  

ZPPDNC82T03C710Z 202125 J43D20000410005  5592124 

9 BAR FIORINO DI 
FIORINO MARIASTELLA 

06862680961 182222 J43D20000410005   5592135 

10 POLI.COM SRL 06862680961 
 

182222 
 

J43D20000410005  5592141 

11 FIORE NUOVO DI 
SANTISI GIOVANNI 

SNTGNN50S15H224K 
 

91983 
 

J43D20000410005 5592144 

12 L'OASI DELLA FRUTTA 
DI PATEA CARMELA 

PTACML69R56B118X 
 

134341 
 

J43D20000410005 5612176 

13 BENEDETTO SRL 02527490805 
 

172546 
 

J43D20000410005 5592149 

14 CASEIFICIO DELIZIE 
DELLA NATURA S.R.L.  

02100470802 
 

148223 
 
 

  

J43D20000410005 5592162 

15 BORRUTO S.R.L. 02959350808 
 

200793 
 

J43D20000410005 5592175 

16 SCIONTI FRANCESCO 
S.A.S. 

02617630807 
 

178226 
 

J43D20000410005 5612420 



 
 

17 AGRO PIC PRRMCR88L61D976P 
 

180154 
 

  

J43D20000410005 5612484 

18 NUOVA CREMERIA 
SOTTOZERO - S.R.L. 

02432140800 
 
 

168556 
 

J43D20000410005 5592178 

19 BAR CAPRICCIO DI 
CALABRO' ANTONIO 

CLBNTN76P17F112H 
 

167497 
 

J43D20000410005  5592182 

20 RUPO FABRIZIO RPUFRZ67H13F335W 
 

113991 
 

J43D20000410005 5592187 

21 PICCOLO BRUNO PCCBRN85A13D976H 
 

168507 
 

J43D20000410005 5592191 

22 OLEARIA SAN 
GIORGIO-FRATELLI 
FAZARI DI VINCENZO 
FAZARI & C. SNC 

01253900805 
 

121209 
 

J43D20000410005 5592195 

 

B) di conferire alla dott.ssa Giulia Megna, Responsabile del Servizio 6 “Competitività delle imprese 

e del territorio”, la funzione dirigenziale dell’Area 3 dei Servizi Economico-statistici e 

promozionali riguardo le istanze presentate dall’impresa individuale FRASCATI PAOLO, C.F. 

FRSPLA58B18H224V (REA 108319) in relazione al “Progetto “Preparazione delle PMI ad 

affrontare i mercati internazionali” - Manifestazione di interesse per incontri b2b con buyers 

svizzeri. Imprese ammesse e concessione contributi De Minimis”, per cui ricorre l’ipotesi di 

obbligo di astensione in capo al Segretario Generale di cui al D.P.R. n. 62/2013 ed al Codice di 

Comportamento della Camera di Commercio di Reggio Calabria per quanto all’adozione di 

determinazioni di ordinaria amministrazione;  

C) di concedere alle imprese sopra elencate un contributo stimato di € 300,00 pro-capite in  

regime de minimis, erogati in forma di servizi pagati dalla Camera di commercio di Reggio 

Calabria, di cui le imprese beneficiano senza dover corrispondere il relativo controvalore 

economico. 

 

 La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934. 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Francesco Foti 

     

         

IL SEGRETARIO GENERALE  

        Dott.ssa Natina Crea 

  

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i 

 

 


		2021-07-01T15:41:42+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	FOTI FRANCESCO
	InfoCamere - Firma digitale


		2021-07-06T11:31:38+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	CREA NATINA
	InfoCamere - Firma digitale




